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Planspiel Borse

53.489,69 €

Depotentwicklung Meine Platzierung

Seit Spielbeginn +3.489,69 €
Tendenz 1 +6,98 %

Depot

Depotverlauf

Depotverlauf zum Eurostoxx 50

24.000¢
20.000€

46.000¢€




Datum

01.10.2020
09:17:39 Uhr

02.10.2020
08:00:00 Uhr

02.10.2020
08:00:00 Uhr

02.10.2020
10:28:42 Uhr

02.10.2020
10:38:46 Uhr

02.10.2020
14:35:58 Uhr

08.10.2020
09:00:20 Uhr

08.10,2020
09:24:55 Uhr

09.10.2020
13:52:19 Uhr

12.10.2020
09:25:46 Uhr

13.10.2020
09:00:19 Uhr

06.11.2020
08:00:00 Uhr

06.11.2020
08:00:00 Uhr

09.11.2020
09:02:42 Uhr

09.11.2020
09:04:21 Uhr

09.11.2020
17:31:01 Uhr

10.11.2020
10:19:03 Uhr

10.11.2020
10:47:47 Uhr

10.11.2020
12:23:42 Uhr

10.11.2020
14:52:33 Uhr

11.11.2020
09:00:22 Uhr

Stlickzahl/ Bezeichnung

Nennwert
200

70

70

100

100

50

899

123

55

70

55

150

150

200

457

150

as57

123

155

899

200

Bayer AG

Apple Inc.

Apple Inc.

Apple Inc.

Apple Inc.

Apple Inc.

Intesa Sanpaolo
SpA. S

AXASA. &

Ceconomy St.

Deutsche Post AG

Ceconomy St.

Apple Inc.

Apple Inc.

Infineon
Technologies AG

Nordex AG

Apple Inc.

Nordex AG

AXASA. 8

Apple Inc.

Intesa Sanpaolo
SpA S

Bayer AG

Auftragsart

Kauf
Widerruf
Streichung wegen
Widerruf
Kauf mit Limit
kein korrespondierender
Auftrag vorh,

Kauf

Kauf

Kauf

Kauf

Kauf

Verkauf

exDividende

Dividendenzahlung

Kauf

Kauf

Verkauf

Verkauf

Verkauf

Kauf

Verkauf

Verkauf

47,09

97.45

96,86

1,66

16,12

421

41,28

439

27,30

13,60

102,98

14,98

18,03

97,04

1,85

47,78

€

€

Abr.
-betrag

-9.476,62 €

2,50 €

-9.806,53 €

-4.876,09 €

-1.508,53 €

-1.999.35 €

246,85 €

-291136 €

226,26 €

2580 ¢

-5.496,67 €

+6.256,25 €

1535240 €

6.801,15 €

2.199.83 €

-15.133,44

C

164322 €

9.496,56 €

Restkapital

€

40.520,88
C

40.520,88
€

30.714,35
d

30.714,35
€

25.838.26
€

24,329.73
€

22,330,38
€

22.083,53
C

19.172,17
€

19.398,43
€

19.398,43
€

19.424,23
€

13.927.56
€

767131 €

23.023,71
€

29.824.86
€

32.024,69
€

16.891,25
€

18.534,47
€

28.031,03
€



12.11.2020 155 Apple Inc. Verkauf 10046 € 1547598 ¢ 43.507,01
09:15:04 Uhr €

19.11.2020 182 Kion Group AG Kauf 66,74 € -12,.222,13 31.284,88
12:58:01 Uhr € €
20.11.2020 188 Danone S.A. Groupe Kauf 5196 € -9.830,13 € 21.454,.75
15:35:55 Uhr S €
23.11.2020 320 Phizer Inc. Kauf 31,40 ¢ -10.111,28 11.343,47
08:38:34 Uhr € €
23.11.2020 100 Apple Inc. Kauf 9900 € -996242 € 138105 €
09:31:18 Uhr
23.11.2020 100 ENIS.pA. Kauf 829 € -844,16 € 536,89 €
13:42:20 Uhr
24.11.2020 182 Kion Group AG Verkauf 6944 € 1255978 € 13.096,67
10:29:49 Uhr €
26.11.2020 200 Infineon Verkauf 2861 € 568281 € 18.779,48
17:26:42 Uhr Technologies AG €
01.12.2020 188 Danone S.A. Groupe Verkauf 53,70 € 1003204 € 28.811,52
10:09:11 Uhr S €
04,12.2020 170 Danone S.A. Groupe Kauf 51,52 € -8381420 € 19.997,32
08:56:11 Uhr 5 ) €
07.12.2020 100 ENIS.p.A. Verkauf 8,76 € 860,30 € 20.857,62
17:13:15 Uhr €
07.12.2020 100 Apple Inc. Verkauf 102,44 € 1017958 € 31.037,20
17:13:35 Uhr €
08.12.2020 320 Phizer Inc. Verkauf 34,11 € 1084689 € 41.884,09
09:27:34 Uhr €
H&chster Ertrag Ertrag Anteil im Bestand
Apple Inc. 1.255,28¢€ 0,00%
Niedrigster Ertrag Ertrag Anteil im Bestand
Deutsche Post AG -149,16 € 23,80%
Nachaaltsgheitsertrag ' ‘
’ &) Danone S.A. Groupe 231,11¢€
Fislmpittiomtomts. Niedrigster Ertrag N-Ertrag
Dewtschland Sparkasserwerband Berlin &) Intesa Sanpaolo S.p.A. 134,69€
8 e 819
Berliner Sparkasse ?‘7 -*
8129

P —




Warum wir uns entschieden haben Aktien

des Unternehmens Pfizer zu kaufen.

Wir haben am 23.11.2020 morgens fur 11.343,47€ 320 Aktien von Pfizer zum Preis von
31,40€ gekauft.

Pfizer zahlt zu den weltweiten groBten Pharmakonzernen. Das Unternehmen
konzentriert sich primar auf die Entwicklung und Produktion von
verschreibungspflichtigen Medikamenten und bietet Arzneimittel in vielen Therapie
gebieten an. Die Produkte des Unternehmens sind in Gber 150 Landern rund um den
Globus erhaltlich.

Am Freitag den 20.11.20 beantragte Pfizer gemeinsam mit dem Unternehmen Biontec,
da diese gemeinsam einen Impfstoff entwickelten, bei der US-Arzneimittelbehdrde FDA
eine Notfallzulassung fur ihren Corona Impfstoff. Falls der Impfstoff zugelassen wird,
konnten besonders gefahrdete Menschen in den USA bereits Mitte bis Ende Dezember
geimpft werden.Nach dieser Meldung, die Freitagabend kam, kauften wir gleich am
Montag morgen Aktien von Pfizer. Am Anfang ging die Aktie erst nochmal ins Minus.
Doch nach ungefahr einer Woche war ein starker Anstieg der Aktie zu verzeichnen.

Warum wir uns entschieden haben Aktien
des Unternehmens Apple zu kaufen.

Wir haben uns entschieden am 2.10 Aktien der Firma Apple zu kaufen. Apple ist ein
US-amerikanischer Hard- und Softwareentwickler und ein Technologieunternehmen.
Obwohl das Unternehmen einmal klein als Garagenfirma anfing, wurde es immer
gréer und einflussreicher. Mittlerweile ist es eines der wertvollsten Unternehmen der
Welt. Dies verdankt es vor allem seinem wichtigsten Gerat: dem iPhone. Dieses ist fur
uber 50% des Gesamtumsatzes verantwortlich.

Der Zeitpunkt fur unseren Kauf war ideal. Der Kurs war sehr niedrig im Vergleich zum
letzten Monat. Des Weiteren ist einen Monat nach unserem Kauf (November) das neue
iPhone 12 erschienen. Die Aktie stieg wie erwartet an diesem Tag. Jedoch haben wir
zu lange gewartet, weshalb wir die Aktie nicht zum Hochstpreis verkaufen konnten.
Obwohl wir zu spat verkauft haben, wurden unsere Erwartungen an die Aktie erfuillt.
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Warum wir uns entschieden haben 4 A
Aktien des Unternehmens 77~
Deutsche Post zu kaufen. Deutsche Post

| ) S y

Wir haben am 12.10 um 9:25 Uhr beschlossen 70 Aktien der Deutschen Post zu
kaufen.

Die Deutsche Post wurde vor circa 30 Jahren gegriindet und ist ein Logistik- und
Postunternehmen, das Briefe und Pakete versendet.

Wir haben uns entschieden diese Aktie zu kaufen, da wir vermutet haben, dass
durch die Corona-Pandemie eher Bestellungen/Zusendungen in Anspruch
genommen werden, da Menschenmassen eher vermieden werden und eher
Bestellungen im Internet aufgegeben werden. Zudem haben wir vermutet, dass in
der Vorweihnachtszeit viele Geschenke im Internet bestellt werden. In dieser Zeit
gab es auch viele Nachrichten tGber mégliche Corona-Impfstoffe. Diese hatten auch
per Post transportiert werden mussen. Daraus schlossen wir, dass der Aktienwert
steigen musste.

Doch leider hat sich unsere Vermutung auf den Wert der Aktie bezogen nicht
bestétigt. Stattdessen gab es starke Schwankungen des Aktienwertes. Dieser hat

aber nie unsere Ausgaben flr die Aktie gedeckt und es war stattdessen ein Fehlkauf.




PLANSPIEL

Reflexion oRse

Das Bdrsenspiel hat uns sehr gut gefallen. Wir konnten ohne Risiko Gben, wie man
mit Aktien handelt. Auf diese Weise haben wir gelernt, wie man sich tber
Unternehmen informiert. Es war spannend zu gucken, welche neuen
Informationen es tber Unternehmen gibt und welche Auswirkungen dies auf die
Aktien hat.

Ein gutes Beispiel hierflr ist unser Kauf der Aktie Apple. Als bekannt wurde, dass
ein neues iPhone erscheinen soll, war uns sofort klar, dass wir diese Aktie kaufen
werden. Unsere Vermutung hat sich bestatigt, denn der Aktienwert ist angestiegen.
Eher negative Beispiele sind unsere Kaufe der Eni S.p.A. (100 Stlck) und der
Ceconomy St. (55 Stlick) Aktie. Mit diesen konnten wir zwar unseren Kaufpreis
decken, doch wir haben durch die hohen Kauf- und Verkaufsgebuhren Verluste
gemacht, da wir nur eine sehr geringe Menge Aktien gekauft haben. Doch auch
aus dieser Situation konnten wir lernen und wissen jetzt, dass man eher eine
gréBere Menge kaufen sollte.

Unser Allgemeinwissen und unsere Wirtschaftskenntnisse haben sich erweitert.
Wir denken, wenn wir noch einmal an einem Borsenspiel teiinehmen wirden, ware
es einfacher, da wir schon Grundlagen und Vorkenntnisse haben. Auch auf unser
spateres Leben bezogen, wird es fur uns wahrscheinlich einfacher sein mit echtem
Geld und richtigen Aktien umzugehen, da wir einen Einblick bekommen haben, wie
es geht.

Dennoch muss man anmerken, dass Aktienk&ufe immer mit einem gewissen
Risiko verbunden sind. Denn es ist nie garantiert, dass der Aktienwert steigt. Ein
gutes Beispiel unserer schiefgelaufenen Aktienk&ufe ist die Deutsche Post.
Obwohl wir uns wegen der oben genannten Argumente eines Gewinnes sicher
waren, wurde unsere Hoffnung nicht bestatigt.

Trotzdem sind wir der Meinung, dass wir auch daraus gelernt haben, dass Aktien
sehr unberechenbar sind und Umstande eintreten konnen, die den ganzen
Aktienverlauf komplett verandern kénnen.

Alles in Allem hat es uns viel SpaBB gemacht. Es war immer lustig sich mit den
anderen Teams zu unterhalten und zu Uberlegen, wer wohl die effizientesten Kaufe
getatigt hat. Wir sind uns einig, dass wir es jederzeit wieder teilnehmen wurden.
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